le groupe *docens alieno abstinere* dans la phrase précédente où il s'oppose à *inuasit*, le participe aura plus de force ; et *certe*, en tête de phrase, fera ressortir plus vigoureusement le sarcasme sur la pauvreté de ce dieu mendiant.

3. Marcion se servait-il de ce passage pour justifier sa conception d'un Sauveur libérant l'homme du Créateur ? T. lui oppose que l'homme n'est qu'une partie de la création.

4. Cf. III, 20, 3.

75 dam eius esse 'omnia' cuius nihil uideo, quam merito cre-
dam etiam quae non uideo eius esse cuius sunt uniuersa quae
uideo.

10. 'Sed nemo scit qui sit pater, nisi filius, et qui sit filius,
nisi pater [nemo enim scit patrem nisi filius et filium nisi
pater¹] et cuicumque filius reuelauerit^m, atque ita Christus
80 ignotum deum praedicauit'. Hinc enim et alii haeretici
fulciuntur, opposcentes creatorem omnibus notum, et
Israheli secundum familiaritatem et nationibus secundum
natura[le]m. Et quomodo ipse testatur nec Israheli cognitum
se – « Israhel autem me non cognouit, et populus me non
85 intellexitⁿ » – nec nationibus – « ecce enim nec de nationi-
bus, inquit, nemo^o » ? 11. Propter quod et illas stillicidium
situlae^p deputauit et Sionem tamquam speculam in uinea^q
dereliquit. Vide ergo an confirmatio sit propheticæ uocis
exprobrantis ignorantiam in deum humanam, quae fuerit ad
90 filium usque. Nam et ideo subtexit ab eo cognosci patrem,

78-79 nemo enim – nisi pater secl. Pam. Rig. Kroy. Evans || 82 nationi-
bus M R₂ : -ones X R₁R₂ -onis F || 83 naturam Gel. edd. cett. : naturalem
θ || 87 speculam MR : speculum γ || 88 confirmatio R : confor- My || uocis
My Rig. Oeb. Kroy. Evans : uocis et R Gel. Pam.

1. Mt 11, 27 m. Cf. Lc 10, 22 n. Is 1, 3 o. Is 63, 3 p. Is 40,
15 q. Is 1, 8

1. Sous la forme d'un défi ironique lancé à l'adversaire, et en un style
alambiqué qui fait jouer antithèses et parallélismes, T. reprend ici l'essen-
tiel de son argumentation contre le monde invisible du dieu supérieur : cf.
I, 16, 1-4 (notamment la dernière phrase) ; t. 1, p. 172 s.

2. Avec Pamèle, Kroymann et Evans, nous pensons que la proposition
nemo enim... nisi pater qui se conforme à Mt 11, 27 pour modifier le tour
interrogatif *qui sit* en un complément à l'accusatif, n'est pas le fait de T.,
mais d'un copiste dans le cours de la transmission : il faut donc le retran-
cher. Selon QUISPÈL, *Bronnen*, p. 117, T. aurait cité d'abord selon la forme
orthodoxe, et ensuite selon la forme marcionite. Mais l'explication n'est pas
convaincante et ne rend pas compte de la proximité de la seconde forme
avec le texte matthéen.

choses » appartiennent à celui dont je ne vois rien, comme
de croire que même les choses que je ne vois pas appartiennent
à celui à qui appartient l'universalité des choses que je
vois¹ !

10. Mais personne ne sait qui est le Père, si ce n'est le Fils,
et qui est le Fils, si ce n'est le Père, [car personne ne sait le
Père, si ce n'est le Fils, et personne le Fils si ce n'est le Père¹]
et celui à qui le Fils l'aura révélé^{m 2} ; et ainsi le Christ a prê-
ché le dieu inconnu³. – C'est là-dessus en effet que s'ap-
puient aussi d'autres hérétiques⁴ quand ils lui opposent le
Créateur connu de tous : et d'Israël selon son intimité avec
lui, et des nations païennes, selon la nature. Mais alors, com-
ment atteste-t-il lui-même qu'il n'est connu ni d'Israël –
« Israël ne m'a pas connu et mon peuple ne m'a pas com-
prisⁿ » – ni des nations – « voici en effet, dit-il, que des
nations non plus, personne^{o 5} ! » ? 11. C'est pour cette rai-
son que, celles-ci, il les a estimées *une goutte tombée d'un
seau^p* et que Sion, il l'a abandonnée comme *une guette dans
une vigne^q*. Vois donc s'il n'y a pas ici plutôt confirmation
de la parole du prophète qui reproche l'ignorance des
hommes à l'égard de Dieu, laquelle a existé jusqu'au Fils⁶.
Car c'est aussi pour cela qu'il a ajouté que le Père était

3. Tout ce début du § 10, avec la citation évangélique, est mis dans la
bouche de Marcion.

4. Il s'agit vraisemblablement des autres sectes gnostiques où la notion
de « dieu inconnu » joue un grand rôle.

5. Comme l'a bien vu Pamèle, T. se réfère ici à Is 63, 3 (LXX καὶ τῶν
ἔθνων οὐκ ἔστιν ἀνὴρ μετ' ἐμοῦ ; Vulg. : *et de gentibus non est uir
mecum*). Mais la citation est incomplète : accident de la tradition et faudra-
t-il ajouter *mecum* après *nemo* ? ou bien citation approximative, où l'el-
lipse pratiquée par T. donne plus de relief à *nemo* ? Nous opterions pour
la seconde explication.

6. C'est-à-dire : jusqu'à la venue sur terre du Fils. Tour brachylogique
habituel chez l'auteur.

cui filius reuelauerit, quoniam ipse erat qui positus a patre illuminatio nationum adnuntiabatur^r, utique de deo illuminandarum, etiam Israhelis, utique per agnitionem dei plenior. Ita non proficient argumenta in fidem dei alterius, quae creatori competere possunt, quia quae <non> competent creatori, haec poterunt in fidem proficere dei alterius.

95 12. Si et sequentia inspicias : « *Beati oculi qui uident quae uidetis : dico enim uobis quia prophetae non uiderunt quae nos uidetis* »^s, de superiore sensu descendunt : adeo neminem, ut decuit, deum cognouisse, quando nec prophetae uidissent quae sub Christo uidebantur. Nam si non meus esset Christus, nec prophetarum hoc in loco mentionem conlocasset. 13. Quid enim mirum si non uiderant res dei ignoti, et tanto post aeuo reuelati ? Quae autem fuisset felicitas eorum, qui tunc uidebant quae alii merito uidisse non poterant si non erant consecuti repraesentationem eorum quae numquam praedicata erant, nisi quoniam qui poterant uidisse [qui] dei sui res, quas etiam praedicauerant, non tamen uiderant ? Haec autem felicitas erit aliorum qui uidebant quae alii tantum praedicauerant. 14. Denique osten-